
Pag. n.  1    Delibera  n.   163           del 30/07/2024 .  

 

 

 
 
 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 
 
 
 

N° 163 del 30/07/2024 
 

 
 

Oggetto: Convenzione tra ISPRO e l’Università degli Studi di Firenze, finalizzata a sviluppare una 
collaborazione in merito allo svolgimento di Corsi di perfezionamento scientifico e di alta 
formazione.  

Struttura Proponente    
 

S.S. Programmazione e Gestione Risorse 
Economiche 

 
Cristina Gheri  
 

  Responsabile del procedimento  Manola Turci 

  Estensore         

 Allegati n.  1   

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
 

Eseguibile a norma di Legge dal   14/08/2024       
 
Pubblicato a norma di Legge il     30/07/2024 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      30/07/2024 

       
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 
2 - 50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 
29.04.2022   
 
 



Pag. n.  2    Delibera  n.   163           del 30/07/2024 .  

 

 

 
 
 
 

 

 

Visti: 
� il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;  
� la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 

e successive modifiche ed integrazioni; 
� la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo 

studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
� la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 

dell’ISPRO; 
� la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 

7 maggio 2018 sopra menzionata; 
� la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 

Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con 
Delibera del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 

 Richiamato: 
� l’art. 6, comma 3, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i., che prevede che la 

formazione delle professioni sanitarie attenga all’Università degli Studi; 
�  il Decreto legislativo 517/99, che disciplina i rapporti tra il SSN e l’Università; 
� il D.M. 270/2004, che prevede che le Università possano attivare Corsi di perfezionamento 

scientifico e di alta formazione successivi al conseguimento della laurea o della laurea magistrale, 
alla conclusione dei quali sono rilasciati Master di I° e di II° livello;  

 

Premesso che: 
� le Pubbliche Amministrazioni sono chiamate ad improntare la loro azione a criteri di efficacia, 

efficienza ed economicità;  
� Le Università di Firenze, Pisa e Siena hanno sottoscritto protocolli d’intesa in attuazione del D. 

Lgs. 517/1999, i quali hanno contribuito a garantire qualità e sostenibilità del SSR Toscano, 
nonché ad assicurare la qualità e la congruità della formazione del personale medico e sanitario 
rispetto ai fabbisogni, e a promuovere lo sviluppo della ricerca biomedica e la valorizzazione dei 
risultati; 
 

Dato atto che l’Università degli Studi di Firenze ha proposto all’ISPRO la stipula di una 
convenzione, finalizzata a mettere gratuitamente a disposizione n. 3 posti in sovrannumero per il 
personale dipendente dell’Istituto al Master di I° livello in “Health literacy come cibo per la mente per gli 
individui e le organizzazioni”, in funzione della messa a disposizione, da parte dell’ISPRO, di un’aula 
idonea ad accogliere le attività didattiche del medesimo Master;  
 
Preso atto che il convenzionamento con l’Università degli Studi di Firenze per l’attività di che 
trattasi non comporta alcun onere a carico del bilancio dell’Istituto;  
 

Acquisito il parere autorizzativo della Direzione Sanitaria, custodito agli atti del procedimento;  
 

Ritenuto opportuno regolare i rapporti con l'Università degli Studi di Firenze e procedere alla 
stipula della convenzione, secondo lo schema allegato sub lettera “A”, quale parte integrale e 
sostanziale del presente atto;  
 

Preso atto che l’Istituto ha individuato quale Responsabile per la gestione della convenzione  in 
parola il Dr. Tommaso Tanini, al quale viene demandata la gestione operativa della convenzione;  
 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 



Pag. n.  3    Delibera  n.   163           del 30/07/2024 .  

 

 

 
 
 
 

 

Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 

quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in parte narrativa, che s’intendono integralmente richiamate: 
 

1. Di approvare, autorizzandone la stipula, lo schema di convenzione con l’Università degli Studi di 
Firenze, allegato sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, finalizzata a 
sviluppare una collaborazione fra le parti, in merito allo svolgimento del Master di I° livello in 
“Health literacy come cibo per la mente per gli individui e le organizzazioni”, in funzione della messa a 
disposizione, da parte dell’ISPRO, di un’aula idonea ad accogliere le attività didattiche del 
medesimo Master;  
 

2. Di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo di spesa a 
carico del bilancio dell’Istituto; 
 

3. Di nominare il Dr. Roberto Gusinu quale referente operativo della Convenzione; 
 

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                     IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                              
         Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 
 
 
 

     
                                 IL DIRETTORE GENERALE       

   Avv. Katia Belvedere 
 
 



Pag. n.  4    Delibera  n.   163           del 30/07/2024 .  

 

 

 
 
 
 

 

 
Elenco degli allegati 

 
 
Allegato “A”: Convenzione con l’Università degli Studi di Firenze, finalizzata allo svolgimento di Corsi di 

perfezionamento scientifico e di alta formazione.                         
             n. pagine 8 
 
 
 
 



Pag. n.  5    Delibera  n.   163           del 30/07/2024 .  

 

 

 
 
 
 

 

 
 
STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
Direzione Aziendale 
 

 
 


















		2024-07-30T12:37:58+0200
	MANOLA TURCI


		2024-07-30T12:51:23+0200
	ENRICO VOLPE


		2024-07-30T12:57:01+0200
	ROBERTO GUSINU


		2024-07-30T13:00:03+0200
	KATIA BELVEDERE




